
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-35

L'anno 2020 il giorno 16 del mese di Aprile il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Rettifica della Determinazione Dirigenziale N. 2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020 ad oggetto: 
“Integrazione  dell’incarico  professionale  affidato  con  D.D.  n.  2019/176.1.0./45  del 
25.06.2019  ad  oggetto:  Redazione  del  progetto  esecutivo  riguardante  l’edificio  di  Via 
Canevari  civv.  3  e  5  r,  comprensivo  delle  analisi  delle  strutture  esistenti  e  della 
modellazione del comportamento sismico delle strutture portanti ante e post intervento, 
nell’ambito dell’appalto per la Realizzazione di una Sezione di Polizia Municipale in Via 
Canevari Civv. 3 e 5 rossi”. Affidamento della Direzione Operativa dei relativi interventi 
Strutturali all’Ing. Maurizio Malatesta”.
CUP B36F11000090004 - CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

Adottata il 16/04/2020
Esecutiva dal 22/04/2020

16/04/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-35

Rettifica  della  Determinazione  Dirigenziale  N.  2020-205.0.0.-5  del  17/01/2020  ad  oggetto: 
“Integrazione dell’incarico professionale affidato con D.D. n. 2019/176.1.0./45 del 25.06.2019 
ad oggetto: Redazione del progetto esecutivo riguardante l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 r, 
comprensivo  delle  analisi  delle  strutture  esistenti  e  della  modellazione  del  comportamento 
sismico  delle  strutture  portanti  ante  e  post  intervento,  nell’ambito  dell’appalto  per  la 
Realizzazione  di  una  Sezione  di  Polizia  Municipale  in  Via  Canevari  Civv.  3  e  5  rossi”. 
Affidamento  della  Direzione  Operativa  dei  relativi  interventi  Strutturali  all’Ing.  Maurizio 
Malatesta”. CUP B36F11000090004 - CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che

-  con D.D.  della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere  -  Settore  Opere  Pubbliche  A n.  2019-
176.1.0.-45  del  25/06/2019  è  stato  affidato  all’ing.  Maurizio  Malatesta  la  “Redazione  del 
progetto esecutivo riguardante l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 r, comprensivo delle analisi 
delle strutture esistenti e della modellazione del comportamento sismico delle strutture portanti 
ante e post intervento, nell’ambito dell’appalto per la Realizzazione di una Sezione di Polizia 
Municipale  in  Via  Canevari  Civv.  3  e  5  rossi”,  per  un  importo  pari  ad  Euro  13.868,64, 
comprensivo di spese e oneri accessori, oltre ad Euro 554,75 per oneri previdenziali ed Euro 
3.173,14 per IVA 22% per un importo complessivo di Euro 17.596,53;

- la suddetta progettazione esecutiva strutturale è stata redatta dal Professionista e inoltrata in 
Citta Metropolitana in data 28.08.2019 prot. 300751 ed è attualmente in corso di esecuzione, 
sulla base dell’autorizzazione di cui all’Atto n. 2026/2019 pervenuto con nota prot. 0314719.E 
del 12/09/2019;

-  le spese amministrative a carico del Comune di Genova per l’istruzione della pratica suddetta  
alla  Città  Metropolitana  sono state  quantificate  in  euro 604,40, che per  cause contingenti  di 
semplicità ed urgenza sono state anticipate dal professionista;

- con Determinazione Dirigenziale N. 2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020, è stata affidata al tecnico 
Ing. Maurizio Malatesta la Direzione operativa strutturale dei lavori relativi alla “Realizzazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



di  una  Sezione  di  Polizia  Municipale  in  Via  Canevari  Civv.  3  e  5  rossi”,  per  un  importo  
complessivo pari ad Euro 9.345,52, comprensivo dell’onorario di Euro 7.365,64, del contributo 
previdenziale (calcolato pari al 4 %) per Euro 294,62 e dell’IVA al 22% pari ad Euro 1.685,26;  

Considerato che 

- la Determinazione Dirigenziale N. 2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020 indicava nelle sue premesse 
che  risultava  necessario  disporre,  con  il  medesimo  atto,  il  riconoscimento  al  professionista 
dell’importo di Euro 604,44, poiché anticipato dallo stesso con pagamento tramite PagoPA per il 
deposito presso Citta Metropolitana della pratica antisismica, previa emissione di fattura secondo 
le modalità previste dall’Ufficio Fiscale del Comune di Genova;

-  la Determinazione Dirigenziale N. 2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020 non ha previsto nella parte 
del  dispositivo  l’impegno  di  spesa  relativo  all’importo di  Euro  604,44  da  rimborsare  al 
Professionista,  ma solo quello relativo all’onorario per un importo complessivo pari  ad Euro 
9.345,52, comprensivo dell’onorario di Euro 7.365,64, del contributo previdenziale (calcolato 
pari al 4 %) per Euro 294,62 e dell’IVA al 22% pari ad Euro 1.685,26;  

-  il professionista ha fornito all’Amministrazione copia della ricevuta del versamento di Euro 
604,44 alla Città Metropolitana, anticipato dallo stesso per il deposito della pratica antisismica;

-  pertanto, si rende necessario provvedere alla rettifica della Determinazione Dirigenziale N. 
2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020 prevedendo con il presente atto l’impegno di spesa Euro 604,44, 
ai fini della sua liquidazione al professionista;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in 
attuazione dell’art 6 bis della L 241/1990 nonché ai sensi dell’art 42 del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art 147bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020, con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.
Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n 165/2001.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1)  di  procedere  alla  rettifica  della  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-205.0.0.-5  del 
17/01/2020 provvedendo al  riconoscimento al Professionista della spesa prevista a carico del 
Comune e che per cause contingenti di semplicità ed urgenza, ha anticipato per l’importo di Euro 
604,44 con pagamento tramite PagoPA, per il deposito presso Citta Metropolitana della pratica 
antisismica, previo liquidazione di fattura emessa dal Professionista secondo le modalità previste 
dall’ Ufficio Fiscale del Comune di Genova;

2) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 
parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante emissione di Atto di liquidazione 
delle stesse;

3)  di  mandare  a  prelevare  la  somma complessiva  di  Euro  604,40 (esclusa  dall’applicazione 
dell’IVA  ai  sensi  dell’art.  15  D.P.R.  633/72)  dai  fondi  impegnati  al  capitolo  72004  C.d.C. 
800.8.05 “Servizi di vigilanza urbana – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020 P.d.C. 
2.2.1.9.019 - Crono 2017/200 – C.O. 1200.12.3 mediante riduzione di pari importo dell’Imp. 
2020/5200 ed emissione di nuovo Imp. 2020/8091;

4) di dare atto che la spesa di Euro 604,40 è finanziata con fondo pluriennale vincolato iscritto a 
Bilancio 2020;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-35
AD OGGETTO 
Rettifica della Determinazione Dirigenziale N. 2020-205.0.0.-5 del 17/01/2020 ad oggetto: 
“Integrazione dell’incarico professionale affidato con D.D. n. 2019/176.1.0./45 del 25.06.2019 ad 
oggetto: Redazione del progetto esecutivo riguardante l’edificio di Via Canevari civv. 3 e 5 r, 
comprensivo delle analisi delle strutture esistenti e della modellazione del comportamento sismico 
delle strutture portanti ante e post intervento, nell’ambito dell’appalto per la Realizzazione di una 
Sezione di Polizia Municipale in Via Canevari Civv. 3 e 5 rossi”. Affidamento della Direzione 
Operativa dei relativi interventi Strutturali all’Ing. Maurizio Malatesta”. CUP B36F11000090004 - 
CIG ZAD28C8BD5 - MOGE 9538.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


